
 

 

    

DELIBERA DEL CONSIGLIO FEDERALE n.108 del 29 settembre 2023 

 

   Proposta da:  Segreteria Generale 

 

OGGETTO:  Attività e spese ammissibili per il volontario  
 

 

                     

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO lo Statuto Federale; 

 

VISTA la riforma dello sport, che allineandosi con quella del Terzo Settore, ha previsto per la figura 

del volontario sportivo, disciplinata dall’art. 29 del d.lgs. 36/21, l’incompatibilità con qualsiasi 

forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo e con ogni altro rapporto di lavoro 

retribuito con l’ente di cui il volontario è socio o associato o tramite il quale svolge la 

propria attività sportiva;  

 

TENUTO CONTO  che il volontario è colui che mette a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per 

promuovere lo sport, in modo  personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche 

indiretti, ma esclusivamente con finalità amatoriali; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni dei  volontari sono comprensive dello svolgimento diretto dell'attività 

sportiva, nonché della formazione, della didattica e della  preparazione degli atleti; 

 

TENUTO CONTO che i volontari non possono percepire compensi ma  solo rimborsi spese per vitto, alloggio 

e trasporto (compresi i rimborsi Km) e che le spese sostenute dal volontario possono  

essere rimborsate anche a fronte di autocertificazione resa ai sensi dell'articolo 46 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28  dicembre 2000, n. 445, purché non superino 

l'importo di 150 euro mensili previa delibera sulle tipologie di spese e  sulle attività di 

volontariato per le quali è ammessa questa modalità di rimborso; 

 

RITENUTO di individuare tra le attività ammissibili per autocertificare le spese sostenute nel limite di 

150 euro mensili tutte quelle riconducibili alle attività previste per le sette tipologie dei 

lavoratori sportivi individuate dall’art. 25 della Riforma dello sport, nonché le seguenti 

attività:  

 

ADDETTO AGLI ATLETI 

Ausiliario di supporto alle attività degli atleti.  

ADDETTO AI GIUDICI  

Ausiliario di supporto alle attività dei direttori di gara.  

ANNUNCIATORE/SPEAKER  

Incaricato di comunicare al pubblico/atleti e tecnici, attraverso gli altoparlanti, le modalità 

di svolgimento della manifestazione, gli ordini di partenza e arrivo e qualsiasi informazione 

relativa all’evento o di pubblica utilità.  

ADDETTO AD ATTIVITA’ DI SEGRETERIA E DI ORGANIZZAZIONE 

• Addetto alla raccolta dei risultati sportivi – addetti sigma e wise 

• Addetto alla programmazione gare   

• Addetto alla gestione gare e corsi 

• Addetto all’iscrizione gare   

• Addetto alle graduatorie e classifiche 

• Addetto alla segreteria gare e corsi 

• Addetto alla distribuzione di acqua potabile e agli spugnaggi  



 

 

 

 

• Addetto alla organizzazione logistica (trasporto,  gestione, controllo e custodia 

del materiale e delle attrezzature sportive e  operatori di pedana  in occasione di 

manifestazioni sportive, raduni, allenamenti) 

• Addetto al supporto alle attività dei direttori di gara  

• Addetto al trasporto degli atleti o delle attrezzature 

• Addetto al campo durante le gare o durante gli allenamenti   

• Addetto al cerimoniale  

• Addetto alle premiazioni  
• Dj  

• Addetto al controllo percorso di gara no stadia 

 

 

VALUTATO 

 

che le tipologie di spesa ammissibili per le attività di volontariato possano essere riconducibili a quelle relative al 

rimborso chilometrico e al vitto;  

 

 
D E L I B E R A 

 

• di individuare tra le attività ammissibili per autocertificare le spese sostenute dal volontario nel limite di 150 

euro mensili tutte quelle individuate nella presente delibera; 

• di autorizzare il volontario ad autocertificare le seguenti tipologie di spesa sostenute per la prestazione 

spontanea e gratuita resa a favore della Federazione: 

 

- rimborso chilometrico, secondo gli importi previsti dall’attuale travel policy federale, con la corresponsione 

di un’indennità chilometrica pari ad euro 0,25 a Km (in caso di viaggio effettuato dal guidatore con un 1 passeggero 

e euro 0.30 al km in caso di viaggio effettuato dal guidatore con 2 o più passeggeri), oltre al rimborso della spesa 

sostenuta per pedaggi autostradali; 

- vitto fino ad euro 35 per un pasto per servizi di durata ricompresa tra 5 e 10 ore 

- vitto fino a 70 per due pasti per servizi superiore alle 10 ore 

pernottamento per servizi superiori a 12 ore viene riconosciuto l’albergo a 3 stelle con un limite di 60 euro a 

notte. 

 

 

 

 

Il Segretario Generale             Il Presidente Federale 

  Alessandro Londi              Stefano Mei  
 


